ecclesias, que captive tenentur sub iugo regis Egipti et invite serviunt Pharaoni. Ceterum licet quinque sint 

patriarchatus in orbe, Romanus scilicet, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus et 

Ier(oso)limitanus, hic tamen tres tantum apostoli nominantur, videlicet Petrus, Iacobus et Ioh(anne)s, qui 

simili perhibentur stupore correcti, quia nimirum tres ex illis specialiter spectant ad Petrum, qui 

Antiochenam et Romanam ecclesias consecravit presentialiter per se ipsum, Alexandrinam vero per 

Marcum discipulum suum, quem illuc personaliter destinavit. Constantinopolitana vero ecclesia specialiter 

pertinet ad Ioh(ann)em, qui et Grecis predicavit in Asia et apud Grecos fuit Ephesi tumulatus; ecclesia vero 

Ier(oso)limitana proprie spectat ad Iacobum sive filium Zebedei, qui primus inter apostolos interfectus 

Ier(oso)limam suo martirio dedicavit, sive filium Alphei, quem apostoli Ier(oso)limorum episcopum 

ordinarunt. Et ob hoc forte tres istos apostolos Iesus assumpsit in montem excelsum seorsum et 

transfiguratus est ante eos, nec alienum a ratione videtur, quod, cum propter causam predictam Romanus 

pontifex habeat quinque patriarchales sedes in Vrbe, apud tres tantum illarum sollempniter coronatur.»739 

Ora, lasciando il commento ai passi epistolari relativi alla pentarchia per il capitolo successivo, 

mi preme concludere con qualche considerazione d’ordine particolare e generale.  

In primo luogo, a completamento dell’analisi dell’Evangelica docente Scriptura, è interessante 

ancora una volta notare l’originalità esegetica di Innocenzo III, con la quale seppe applicare in 

modo magistrale l’insegnamento del Nuovo Testamento alle contingenze e alle proprie necessità. 

Infatti, sempre sulla base di Lc. 5, 9-10, interpretò le immagini scritturistiche dei pesci con i 

cristiani (Pisces enim, qui vivunt in aqua, Christianos designant, qui ex aqua et spiritu 

renascuntur) mentre i Giudei e i pagani erano coloro che stavano sulla terra ferma (homines 

739 Die Register, VII, 203, pp. 356-357. 
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autem, qui vivunt in terra, ludeos et paganos significant, qui terrenis inhiant et inherent). Da 

queste considerazioni il papa potè così preseguire il suo discorso escatologico in modo coerente 

e logico con la Legimus in Daniele: infatti il ritorno all’obbedienza dei Greci (senza dimenticare 

la Chiesa bulgara, la Chiesa armena e la recente cristianizzazione della Livonia) indusse 

Innocenzo III a profetizzare e sperare la riunione di tutta la cristianità sotto il manto della 

ecclesia Romana mater e la conversione finale di Israele. In questo caso il richiamo alla Legimus 

in Daniele è esplicito, poiché già a novembre fu scritto Israel salvus fiat740; la variazione invece 

stette nel richiamo nuovo, innovativo, originalissimo per l’ecclesiologia romana alla pentarchia, 

per auspicare il soccorso alle due sedi patriarcali di Alessandria e Gerusalemme ancora sotto il 

dominio musulmano, e per definire (per la prima volta nella storia del papato) un organigramma 

pentarchico-romano che ricalcasse la classica descrizione a cinque vertici, a cinque punte del 

governo universale della Chiesa. 

Fu uno sviluppo del tutto nuovo nell’ecclesiologia papale, e come vedremo, ripreso sì nella sua 

formulazione (nonostate anch’essa verrà a conoscere una propria ulteriore evoluzione) ma 

snaturato nell’idea e nella pratica. In altre parole, l’ecclesiologia del primato doveva trovare una 

quadratura con l’ecclesiologia pentarchica attraverso un’ibridazione che inserisse la sede di 

Pietro in una formulazione tipicamente greco-orientale alla quale Roma (quando non la rifiutò 

apertamente) non aderì mai in modo completo.  

Nella seconda parte dell’Evangelica docente Scriptura Inncenzo III trattò, infine, della struttura 

delle più alte dignità necessarie ad imperii regimen et subventionem Terre sancte ac unitatem 

ecclesie conservandam, soffermandosi principalmente sulle divisioni tra l’impero Galliarum e il 

patriarcato Venetiarum, nonché sui diritti e doveri del nuovo clero e del neoeletto patriarca latino 

Tommaso Morosini (suddiacono veneziano confermato alla sede costantinopolitana dal 

pontefice): 

«Patet igitur ex premissis, quod socii nostri veniunt, ut adiuvent nos, quoniam ubi dextera Domini, que 

glorificata est in virtute, Constantinopolitanum imperium a Grecis transtulit ad Latinos, volentes hii, qui 

fuerant in exercitu Latinorum, imperio ipsi de persona idonea providere, de principibus Galliarum 

imperatorem concorditer elegerunt. Ut autem Veneti, qui fuerant laboris participes, essent pariter consortes 

honoris, placuit laicis in communi, ut de clero Venetiarum assumeretur vir idoneus et preferretur 

Constantinopolitane ecclesie patriarcha. Cum ergo quidam clerici Uenetorum fuissent ecclesie sancte 

740 «Ecce iam, fratres et fiIii, colligere potestis aperte, quia Deus, quod ab eterno previdit et in Evangelio presignavit, per vos 

tandem in nobis sacramentum adimplet superius prelibatum, ut intelligatis, quod non quasi casu fortuito sed alto quidem consilio